Дело № 2-3394/17 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

«06» сентября 2017 года г. Новочеркасск

Новочеркасский городской суд Ростовской области в составе: 

судьи Бердыш С.А., 

при секретаре Хлопковой А.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в г. Новочеркасске, Аксайском, Багаевском, Веселовском районах к Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению средняя общеобразовательная школа № 17 об обязании исполнения обязательных требований законодательства,

УСТАНОВИЛ:

Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в г. Новочеркасске, Аксайском, Багаевском, Веселовском районах обратился с указанным иском в суд, ссылаясь на то, что Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, является уполномоченным федеральным органом исполнительной власти. В соответствии с п.п. 1, 3 Положения о Федеральной службе по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.2004 г. № 322, Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека является уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и надзору в сфере обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, защиты прав потребителей и потребительского рынка. Согласно постановлению Правительства РФ «Вопросы Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека» от 06.04.2004 г. № 154 Федеральная служба осуществляет свою деятельность непосредственно и через свои территориальные органы. На территории Ростовской области служба представлена управлением и его территориальными отделами. В соответствии с п. 8.40 Положения об Управлении Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека Управление вправе предоставлять иски в суд в случае нарушения обязательных требований законодательства. Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в г. Новочеркасске, Аксайском, Багаевском, Веселовском районах является уполномоченным федеральным органом исполнительной власти и вправе подавать иски об исполнении требований санитарного законодательства. 

В целях реализации приказа руководителя Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 27.10.2010г. № 450 «О проведении плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на 2011 год», начальником территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в г. Новочеркасске, Аксайском, Багаевском, Веселовском районах - Главным государственным санитарным врачом по Ростовской области в г. Новочеркасске, Аксайском, Багаевском, Веселовском районах было издано распоряжение органа государственного контроля (надзора) о проведении плановой выездной проверки в отношении Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 17 (далее по тексту - МБОУ СОШ № 17) № от 

<

дата>.

Основным видом деятельности МБОУ СОШ № 17 является деятельность по реализации основной общеобразовательной программы основного общего образования, по реализации основной общеобразовательной программы среднего общего образования.

Учредителем МБОУ СОШ № 17 и собственником ее имущества является муниципальное образование «Город Новочеркасск», полномочия учредителя осуществляет в рамках своей компетенции, установленной нормативным правовым актом муниципального образования «Город Новочеркасск» Управление образования Администрации города Новочеркасска.

Плановая выездная проверка была проведена в период с 

<

дата> по 

<

дата>.

При проведении плановой выездной проверки 

<

дата> в присутствии директора МБОУ СОШ № 17 Б1. был составлен акт №, акт со всеми приложениями вручен директору 

<

дата>.

При проведении проверки выявлены нарушения обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами:

1. В кабинете физики (4-й этаж), кабинете химии (3-й этаж), туалетных помещениях (4-й этаж) в нерабочем состоянии система водоснабжения и канализации, что не соответствует п.2.7.5 СанПиН 2.4.2.1178-02.

2. Санитарные узлы для учащихся не оборудованы кабинами с дверями без запоров, что не соответствует п. 2.3.23 СанПиН 2.4.2.1178-02.

3. Нарушена целостность металлического оградительного забора организации (п. 2.2.3 СанПиН 2.4.2.1178-02).

4. Имеются следы течи на потолке и стене в спортивном зале, подсобном помещении пищеблока (установлено холодильное оборудование), что может свидетельствовать о нарушении целостности кровли над зданием школы (п. 2.8.6 СанПиН 2.4.2.1178-02).

5. В раздевалке девочек при спортивном зале нарушена целостность полов (линолеум порван) - п. 2.8.7 СанПиН 2.4.2.1178-02.

6. Туалетное помещение при спортивном зале в не рабочем состоянии (не функционирует санитарно - техническое оборудование, система водоснабжения и канализации (п.2.3.17, п.2.7.5 СанПиН 2.4*2.1178-02).

7. В варочном цехе пищеблока, подсобных помещениях нарушена целостность штукатурно-покрасочного покрытия (осыпается), что не соответствует п. 5.1 СанПиН 2.4.5.2409-08.

8. Производственные столы (столы готовой продукции), предназначенные для обработки пищевых продуктов, не имеют покрытия, устойчивого к действию моющих и дезинфицирующих средств и не отвечают требованиям безопасности для материалов, контактирующих с пищевыми продуктами (п. 4.5 СанПиН 2.4.5.2409-08).

9. В помещении пищеблока не установлены две моечные ванны для мытья стеклянной посуды и столовых приборов (п. 4.1 СанПиН 2.4.5.2409-08).

10.Раздаточная зона не оборудована холодильным прилавком (витриной, секцией), что не соответствует п. 4.1 СанПиН 2.4.5.2409-08.

11. Не представлено медицинское обследование (п.2.10.4 СанПиН 2.4.2.1178-02):

- преподавателями С1., С2., И1. – врачом дерматовенеролом; рабочими по комплексному обслуживанию здания П1., М1., Л1., П1., В1., З1., дворника Е1., сторожей Б1., З1.,врачом дерматовенерологом, врачом терапевтом; рабочим по комплексному обслуживанию здания П1. - не представлено флюорографическое обследование; преподавателем К1., рабочими по комплексному обслуживанию здания П1., В1. не пройдено обследование на яйца гельминтов; - отсутствует информация о получении прививок в соответствии с национальным календарем прививок у преподователей С1., С2., И1., С1.; рабочих по комплексному обслуживанию здания - П1., М1., Л1., П1., В1., З1., дворника Е1., сторожей Б1., З1.

12. Не организован полдник для детей, посещающих группу продленного дня, что является нарушением п.6.8. СанПиН 2.4.5.2409-08.

13. Представленное расписание уроков 2-3 ступеней обучения на 25.04.2011 - 30.04.2011 г. составлено с нарушением требований СанПиН 2.4.2.1178-02 "Гигиенические требования к условиям обучения в общеобразовательных учреждениях", а именно:

а) нарушается п. 2.9.17 : - основные предметы - математика (1б класс во вторник, 5б класс в пятницу, 5б, 9в,11б класс в субботу), иностранный язык (8а класс в понедельник, 9б класс во вторник, 8б и 9б классы в среду, 3б класс в пятницу, 10а класс в субботу) проводятся на 1-х уроках;

- основные предметы -иностранный язык (2а, 2б, 3б,4а классы во вторник) проводятся на 4-х уроках,

-основные предметы - алгебра (10а четверг), геометрия (10а класс в пятницу), иностранный язык (8а класс в понедельник, 10а класс во вторник, 9а классы в четверг, 7а классы в пятницу) проводятся на 5-х уроках, 

-основные предметы - иностранный язык (10а класс во вторник, 9а класс в четверг) проводятся на 6-х уроках;

б) нарушается п. 2.9.15: Сдвоенные уроки проводятся в 5-х и 6-х классах (русский язык), 9а классе (иностранный язык).

14. Мусоросборники не обеспечены плотно закрывающимися крышками (п.2.2.9 СанПиН 2.4.2.1178-02).

15. Полученные от филиала ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Ростовской области в Аксайском районе» результаты размеров исследованных единиц мебели в классе 1-А не соответствуют росто-возрастным показателям детей и не соответствует требованиям п. 2.4.2 СанПиН 2.4.2.1178-02 (экспертное заключение по гигиенической оценке мебели на соответствие росто - возрастным показателям № от 

<

дата>., входящий № от 

<

дата>.),

По результатам проверки должностным лицом ТО в г. Новочеркасск в отношении должностного лица были составлены протоколы об административном правонарушении по ст. 6.4, ст. 6.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении юридического лица МБОУ СОШ № 17 по ст. 6.3, ст. 6.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Постановлением начальника Территориального отдела на должностное лицо был наложен штраф в размере № рублей, на юридическое лицо - № рублей, выдано предписание должностного лица территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в г. Новочеркасске, Аксайском, Багаевском, Веселовском районах, уполномоченного на проведение проверок деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, об устранении выявленных нарушений № от 

<

дата> со сроком исполнения 

<

дата>.

С целью контроля выполнения предписания об устранении выявленных нарушений от 

<

дата> № было издано распоряжение органа государственного контроля (надзора) о проведении внеплановой выездной проверки в отношении МБОУ СОШ № 17 № от 

<

дата>.

При проверке 

<

дата> в присутствии директора МБОУ СОШ № 17 был составлен акт по результатам внеплановой выездной проверки №.

В ходе проверки выявлен факт невыполнения предписания органов государственного контроля (надзора) № от 

<

дата>, материалы направлены в мировой суд по подведомственности, по результатам выдано предписание должностного лица № от 

<

дата> со сроком исполнения до 

<

дата>.

Данное предписание не выполнено в полном объеме (акт проверки № от 

<

дата>), материалы направлены в мировой суд по подведомственности, по результатам выдано предписание должностного лица № от 

<

дата> со сроком исполнения до 

<

дата>.

Данное предписание не выполнено (акт проверки № от 

<

дата>), материалы направлены в мировой суд по подведомственности, по результатам выдано предписание № от 

<

дата> со сроком исполнения до 

<

дата> 

Данное предписание не выполнено (акт проверки № от 

<

дата>), материалы направлены в мировой суд по подведомственности, по результатам выдано предписание № от 

<

дата> со сроком исполнения 

<

дата>.

Данное предписание не выполнено (акт проверки № от 

<

дата>), материалы направлены в мировой суд по подведомственности, по результатам выдано предписание № от 

<

дата> со сроком исполнения 

<

дата>.

Данное предписание не выполнено (акт проверки № от 

<

дата>), материалы направлены в мировой суд по подведомственности.

Таким образом, МБОУ СОШ №17 в течение 6 лет осуществляет деятельность с нарушением обязательных требований, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации:

- Федеральный Закон № 52-ФЗ от 30.03.1999 г. «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»

- СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях».

Просил суд признать действия Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 17, выразившиеся в неисполнении требований Федерального Закон № 52-ФЗ от 30.03.1999 г. «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» незаконными и обязать исполнить обязательные требования законодательства обеспечить в туалетных помещениях (4-й этаж) в исправном состоянии систему водоснабжения и канализации.

В судебном заседании представитель истца ТО Управление Роспотребнадзора по Ростовской области г. Новочеркасске, Аксайском, Багаевском, Веселовском районах ФИО1, действующий на основании доверенности, поддержал исковые требования, настаивал на их удовлетворении. 

Представители МБОУ СОШ № 17 – директор ФИО2 и Загуменная О.В., действующая на основании доверенности № от 

<

дата>, в судебном заседании пояснили, что в настоящее время ответчиком предпринимаются все необходимые меры для устранения выявленных нарушений, просили суд предоставить срок для устранения нарушений требований законодательства до 2019 года, поскольку они неоднократно обращались в Управление образования Администрации города Новочеркасска с ходатайством о выделении материальных средств на восстановление водоснабжения и канализации, ремонта туалетных комнат, однако, Управлением образования им был дан ответ, что в проекте 2018 года муниципального образования «Город Новочеркасск» денежные средства на выполнение ремонтных работ в туалетных комнатах МБОУ СОШ № 17 не предусмотрены.

Выслушав участников процесса, изучив материалы дела, суд полагает исковые требования подлежащими удовлетворению. 

На основании п.п.1, 3 Положения о Федеральной службе по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.2004 г. № 322, Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека является уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и надзору в сфере обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, защиты прав потребителей и потребительского рынка. 

Судом установлено, что при проведении плановой выездной проверки 13.05.2011 года в присутствии директора МБОУ СОШ № 17 ФИО2 был составлен акт №, акт со всеми приложениями вручен директору 

<

дата>.

При проведении данной проверки выявлены нарушения обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами:

1. В кабинете физики (4-й этаж), кабинете химии (3-й этаж), туалетных помещениях (4-й этаж) в нерабочем состоянии система водоснабжения и канализации, что не соответствует п.2.7.5 СанПиН 2.4.2.1178-02.

2. Санитарные узлы для учащихся не оборудованы кабинами с дверями без запоров, что не соответствует п. 2.3.23 СанПиН 2.4.2.1178-02.

6. Нарушена целостность металлического оградительного забора организации (п. 2.2.3 СанПиН 2.4.2.1178-02).

7. Имеются следы течи на потолке и стене в спортивном зале, подсобном помещении пищеблока (установлено холодильное оборудование), что может свидетельствовать о нарушении целостности кровли над зданием школы (п. 2.8.6 СанПиН 2.4.2.1178-02).

8. В раздевалке девочек при спортивном зале нарушена целостность полов (линолеум порван) - п. 2.8.7 СанПиН 2.4.2.1178-02.

8. Туалетное помещение при спортивном зале в не рабочем состоянии (не функционирует санитарно - техническое оборудование, система водоснабжения и канализации (п.2.3.17, п.2.7.5 СанПиН 2.4*2.1178-02).

9. В варочном цехе пищеблока, подсобных помещениях нарушена целостность штукатурно-покрасочного покрытия (осыпается), что не соответствует п. 5.1 СанПиН 2.4.5.2409-08.

11. Производственные столы (столы готовой продукции), предназначенные для обработки пищевых продуктов, не имеют покрытия, устойчивого к действию моющих и дезинфицирующих средств и не отвечают требованиям безопасности для материалов, контактирующих с пищевыми продуктами (п. 4.5 СанПиН 2.4.5.2409-08).

12. В помещении пищеблока не установлены две моечные ванны для мытья стеклянной посуды и столовых приборов (п. 4.1 СанПиН 2.4.5.2409-08).

13. Раздаточная зона не оборудована холодильным прилавком (витриной, секцией), что не соответствует п. 4.1 СанПиН 2.4.5.2409-08.

11. Не представлено медицинское обследование (п.2.10.4 СанПиН 2.4.2.1178-02):

- преподавателями С1., С2., И1. – врачом дерматовенеролом; рабочими по комплексному обслуживанию здания П1., М1., Л1., П1., В1., З1., дворника Е1., сторожей Б1., З1.,врачом дерматовенерологом, врачом терапевтом; рабочим по комплексному обслуживанию здания П1. - не представлено флюорографическое обследование; преподавателем К1., рабочими по комплексному обслуживанию здания П1., В1. не пройдено обследование на яйца гельминтов; - отсутствует информация о получении прививок в соответствии с национальным календарем прививок у преподователей С1., С2., И1., С1.; рабочих по комплексному обслуживанию здания - П1., М1., Л1., П1., В1., З1., дворника Е1., сторожей Б1., З1.

14. Не организован полдник для детей, посещающих группу продленного дня, что является нарушением п.6.8. СанПиН 2.4.5.2409-08.

15. Представленное расписание уроков 2-3 ступеней обучения на 25.04.2011 - 30.04.2011 г. составлено с нарушением требований СанПиН 2.4.2.1178-02 "Гигиенические требования к условиям обучения в общеобразовательных учреждениях", а именно:

а) нарушается п. 2.9.17: - основные предметы - математика (1б класс во вторник, 5б класс в пятницу, 5б, 9в,11б класс в субботу), иностранный язык (8а класс в понедельник, 9б класс во вторник, 8б и 9б классы в среду, 3б класс в пятницу, 10а класс в субботу) проводятся на 1-х уроках;

- основные предметы -иностранный язык (2а, 2б, 3б,4а классы во вторник) проводятся на 4-х уроках,

- основные предметы - алгебра (10а четверг), геометрия (10а класс в пятницу), иностранный язык (8а класс в понедельник, 10а класс во вторник, 9а классы в четверг, 7а классы в пятницу) проводятся на 5-х уроках, 

- основные предметы - иностранный язык (10а класс во вторник, 9а класс в четверг) проводятся на 6-х уроках;

б) нарушается п. 2.9.15: Сдвоенные уроки проводятся в 5-х и 6-х классах (русский язык), 9а классе (иностранный язык).

14. Мусоросборники не обеспечены плотно закрывающимися крышками (п.2.2.9 СанПиН 2.4.2.1178-02).

15. Полученные от филиала ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Ростовской области в Аксайском районе» результаты размеров исследованных единиц мебели в классе 1-А не соответствуют росто-возрастным показателям детей и не соответствует требованиям п. 2.4.2 СанПиН 2.4.2.1178-02 (экспертное заключение по гигиенической оценке мебели на соответствие росто - возрастным показателям № от 

<

дата>., входящий № от №.),

По результатам проверки должностным лицом ТО в г. Новочеркасск в отношении должностного лица были составлены протоколы об административном правонарушении по ст. 6.4, ст. 6.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении юридического лица МБОУ СОШ № 17 по ст. 6.3, ст. 6.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Постановлением начальника Территориального отдела на должностное лицо был наложен штраф в размере № рублей, на юридическое лицо - № рублей, выдано предписание должностного лица территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в г. Новочеркасске, Аксайском, Багаевском, Веселовском районах, уполномоченного на проведение проверок деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, об устранении выявленных нарушений № от 

<

дата> со сроком исполнения 

<

дата>.

С целью контроля выполнения предписания об устранении выявленных нарушений от 

<

дата> № было издано распоряжение органа государственного контроля (надзора) о проведении внеплановой выездной проверки в отношении МБОУ СОШ № 17 № от 

<

дата>.

При проверке 

<

дата> в присутствии директора МБОУ СОШ № 17 был составлен акт по результатам внеплановой выездной проверки №.

В ходе проверки выявлен факт невыполнения предписания органов государственного контроля (надзора) № от 

<

дата>, в частности:

1. В кабинете физики (4-й этаж), кабинете химии (3-й этаж), туалетных помещениях (4-й этаж) в нерабочем состоянии система водоснабжения и канализации, что не соответствует п. 4.25, п. 8.1 СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях»;

2. Санитарные узлы для учащихся не оборудованы кабинами с дверями без запоров, что не соответствует п. 4.25 СанПиН 2.4.2.2821-10;3. Нарушена целостность металлического оградительного забора организации (п.3.1 СанПиН 2.4.2.2821-10);

4. Раздаточная зона не оборудована холодильным прилавком (витриной, секцией), что не соответствует п. 4.1 СанПиН 2.4.5.2409-08;

5. Представленное расписание уроков 1-3 ступеней обучения на 2011-2012 учебный год составлено с нарушением требований п. 10.8, п. 10.7 СанПиН 2.4.2.2821-10 (экспертное заключение №.02-21/271 от 

<

дата>);

6. мусоросборники не обеспечены плотно закрывающимися крышками (п.п. 3.7 СанПиН 2.4.2.2821-10).

По результатам проверки в отношении МБОУ СОШ № 17 составлен протокол по ч. 1 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, который направлен в мировой суд по подведомственности, по результатам выдано предписание должностного лица № от 

<

дата> со сроком исполнения до 

<

дата>.

Данное предписание не выполнено в полном объеме (акт проверки № от 

<

дата>), материалы направлены в мировой суд по подведомственности, по результатам выдано предписание должностного лица № от 

<

дата> со сроком исполнения до 

<

дата>.

Данное предписание не выполнено (акт проверки № от 

<

дата>), материалы направлены в мировой суд по подведомственности, по результатам выдано предписание № от 

<

дата> со сроком исполнения до 

<

дата> 

Данное предписание не выполнено (акт проверки № от 

<

дата>), материалы направлены в мировой суд по подведомственности, по результатам выдано предписание № от 

<

дата> со сроком исполнения 

<

дата>.

Данное предписание не выполнено (акт проверки № от 

<

дата>), материалы направлены в мировой суд по подведомственности, по результатам выдано предписание № от 

<

дата> со сроком исполнения 

<

дата>.

При проверке 

<

дата> в присутствии и.о.директора МБОУ СОШ № 17 был составлен акт по результатам внеплановой выездной проверки №.

В ходе проверки выявлен факт невыполнения предписания органов государственного контроля (надзора) № от 

<

дата>, в частности:

- в туалетных помещениях (4-й этаж) в нерабочем состоянии система водоснабжения и канализации, что не соответствует п. 4.25, п. 8.1 СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях».

По результатам проверки в отношении МБОУ СОШ № 17 составлен протокол по ч. 1 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, который направлен для рассмотрения по подведомственности в мировой суд г. Новочеркасска.

Основополагающими нормами права в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия населения является Федеральный закон от 30 марта 1999 г. N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения".

Из содержания ст. 4 указанного Федерального закона следует, что он регулирует отношения, возникающие в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения как одного из основных условий реализации предусмотренных Конституцией Российской Федерации прав граждан на охрану здоровья и благоприятную окружающую среду. Согласно ст. 24 Федерального закона РФ № 52-ФЗ от 30.03.1999 года «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» при эксплуатации общественных помещений, зданий, сооружений, оборудования должны осуществляться санитарно-противоэпидемические (профилактические) мероприятия и обеспечиваться безопасные для человека условия труда, быта и отдыха в соответствии с санитарными правилами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации а так же юридические лица обязаны приостановить либо прекратить свою деятельность или работу отдельных цехов, участков, эксплуатацию зданий, сооружений, оборудования, транспорта, выполнение отдельных видов работ и оказание услуг в случаях, если при осуществлении указанных деятельности, работ и услуг нарушаются санитарные правила.

В соответствии с п. 4.25 СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» на каждом этаже общеобразовательной организации должны размещаться туалеты для мальчиков и девочек, оборудованные кабинами с дверями. Кроме того, в ранее построенных зданиях общеобразовательных организаций допускается количество санитарных узлов и санитарных приборов в соответствии с проектным решением, которые имеются у МБОУ СОШ № 17, но не эксплуатируются на 4-ом этаже в виду нерабочего состояния системы водоснабжения и канализации.

В том числе, в соответствии с п. 8.1 СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» здания общеобразовательных организаций должны быть оборудованы централизованными системами хозяйственно-питьевого водоснабжения, канализацией и водостоками в соответствии с требованиями к общественным зданиям и сооружениям в части хозяйственно-питьевого водоснабжения и водоотведения.

Таким образом, МБОУ СОШ №17 в течение 6 лет осуществляет деятельность с нарушением обязательных требований, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации:

- Федеральный Закон № 52-ФЗ от 30.03.1999 г. «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»

- СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях».

При установленных обстоятельствах, суд полагает исковые требования Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в г. Новочеркасске, Аксайском, Багаевском, Веселовском районах обоснованными и подлежащими удовлетворению.

При этом суд с учетом мнения лиц, участвующих в деле, а также требований разумности и справедливости, учитывая значимость возможных последствий, а также характер и степень общественной опасности полагает установить срок для исполнения требований санитарного законодательства до 01.09.2018. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в г. Новочеркасске, Аксайском, Багаевском, Веселовском районах к Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению средняя общеобразовательная школа № 17 об обязании исполнения обязательных требований законодательства удовлетворить.

Обязать Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 17 исполнить требования Федерального Закон № 52-ФЗ от 30.03.1999 г. «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях», а именно, в срок до 01.09.2018: 

- обеспечить в туалетных помещениях четвертого этажа МБОУ СОШ № 17 в исправном состоянии систему водоснабжения и канализации.

Решение может быть обжаловано в Ростовский областной суд через Новочеркасский городской суд Ростовской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Решение в окончательной форме изготовлено 11 сентября 2017 года.

Судья: С.А. Бердыш